
DETERMINAZIONE GESTIONALE

Settore: Numero

1399

Data

24/11/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il Decreto Sindacale n. 27 del 29/12/2022 di nomina del Responsabile del Settore I 

aree delle posizioni organizzative, previste dal vigente contratto di lavoro; 

VISTE: 

-
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Pe 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000);

-
finanziario 2023-

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 05/07/2023 avente come oggetto: Integrazione documento 
periodo 2023/2025: 

approvazione;

- la Deliberazione di Giunt

PREMESSO CHE:

la Regione Puglia con la Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32 e ss.mm.ii.ha
statuito le norme in materia di diritto di accesso a internet e superamento
del digital divide;
con la normativa su menzionata la Regione Puglia  intende  riconoscere  il diritto di
tutti i cittadini di accedere a Internet quale fondamentale strumento di sviluppo
umano e di  crescita  economica  e  sociale,  anche  in virtù di quanto disposto

14 della legge regionale 24 luglio 2012, n. 20 (Norme sul software
libero, accessibilità di dati e documenti e hardware documentato) in materia di
cittadinanza attiva;

Oggetto: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER IL SUPERAMENTO DEL 

APPROVAZIONE GRADUATORIA AMMESSI  ED ESCLUSI 



in particolare, si intende promuovere la diffusione  della  cultura  digitale  al fine di 
garantire il più ampio accesso ai servizi e alle reti di comunicazione elettronica in
condizioni di parità tra i cittadini, in modo omogeneo su tutto il territorio
regionale, con modalità tecnologicamente adeguate, rimuovendo gli ostacoli di
ordine economico e sociale che di fatto limitano la conoscenza e determinano 
una discriminazione sul piano sociale, economico e culturale;

per tale finalità la normativa richiamata dispone di contributi
economici per concorrere al pagamento del canone di abbonamento per larete
internet, nonché attività di
informazione, sensibilizzazione  e  formazione  dirette  a  diffonderele competenze
digitali di base;

per la copertura finanziaria delle spese derivanti degli interventi
appena citati sono garantite a valere sul bilancio autonomo regionale, competenza
2023/2024 le seguenti risorse:

Capitolo Stanziament o
2023

Stanziament o
2024

U1204063 400.000,00 400.000,00

RILEVATO CHE:

che 
la Regione conceda, per il tramite dei Comuni, un contributo annuale
500,00 per nucleo familiare, al ricorrere dei seguenti requisiti e comunque nei
limiti dello stanziamento di bilancio:
1) essere in possesso di Indicatore della situazione

economica equivalente (ISEE) ordinario in corso di validità con valore ISEE
non superiore a euro 9 mila 360;

2) residenza da almeno un biennio nel territorio della Regione Puglia;
3) contestuale assunzione da parte  di  almeno  un  componente del

nucleo familiare richiedente, di  acquisire  le  competenze  digitali  di base
(EIPASS Basic o altre certificazioni informatiche rispondenti ai requisiti
nazionali ed europei, a  titolo  esemplificativo  ICDL  Base), entro un anno

del contributo, anche avvalendosi delle iniziative di cui 
icolo 3, comma 1, lettera b), pena il rigetto della domanda di beneficio per

successiva.

lo stesso articolo prevede inoltre che:

1) per le annualità successive alla prima, i comuni, nella definizione delle graduatorie 
dei soggetti ritenuti ammissibili, prevedano criteri premiali per coloro i quali non
hanno avuto accesso al beneficio nelle annualità precedenti;

2) il nucleo familiare trasmetta la domanda di beneficio al proprio Comune di
residenza. delle richieste è affidata ai Comuni che, una volta concluso 
il procedimento, comunicano il numero delle  domande ammissibili alla
Regione che, con proprio  atto,  sulla  base  dei  criteri  di riparto stabiliti nella



Deliberazione della Giunta regionale n. 1225 del 08/08/2023, provvederà ad
erogare le risorse disponibili nei limiti degli stanziamenti annuali e pluriennali di
bilancio previsti;

3) i Comuni erogano il beneficio agli aventi diritto, sulla base e nei limiti delle risorse
agli stessi assegnate dalla Regione e in ragione di quanto effettivamente sostenuto  
dagli  ammessi  al  beneficio,  sino  alla  concorrenza di euro 500, previa
dimostrazione, da parte dei beneficiari stessi di almeno uno dei seguenti
requisiti:

a) titolarità di un contratto di abbonamento per internet;
b) di  acquisto  di  strumentazione  informatica,  relativa 

prova di acquisto;
c) costo eventualmente sostenuto per delle competenze

del 6
agosto 2021 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO CHE con propria Deliberazione n. 1225 del 08/08/2023, la
Giunta Regionale ha stabilito, tra le altre cose, di:

utilizzare il fondo istituito sul bilancio regionale per il superamento del digital 
lett.a) della

Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32 e ss .mm.ii.;
demandare alla competente sezione Inclusione Sociale Attiva, affinchè, previo
Avviso esplorativo, provveda a raccogliere le manifestazioni di interesse da 
parte dei Comuni pugliesi che intendano accedere alle risorse regionali
finalizzate al contributo di che trattasi;
ripartire le risorse presenti, a valere sul capitolo U1204063 del bilancio
autonomo regionale 2023, in caso di insufficienza rispetto al fabbisogno
complessivo, in favore dei comuni di cui al precedente  punto,  tenendo conto
del criterio della popolazione residente, in particolare del rapporto tra il numero 
di domande da finanziare per singolo comune e la popolazione ivi residente al
01.01. 2023;
far predisporre con 
il fine di raccogliere ed istruire le domande dei cittadini interessati ad accedere al 
contributo regionale per il superamento del digital divide, nel rispetto dei
requisiti elencati 4 della L. 32/2021 cosi come modificato 73
della L.R. n. 51/2021 e 15 della L.R. n. 32/2022 e ss.mm.ii.;
di disporre che i Comuni aderenti, ad esito delle procedure istruttorie sul possesso
dei requisiti di accesso previsti Avviso pubblico, predispongano
delle domande ammesse secondo un ordine di graduatoria che tenga conto di  
quanto  stabilito  dalla  Legge  Regionale n 32 del 29 dicembre 2022 e ss.mm.ii., che 
al ha inserito il seguente periodo Per le annualità successive alla
prima i Comuni, nella definizione delle graduatorie dei soggetti ritenuti ammissibili, prevedono
criteri premiali per coloro i quali non hanno avuto accesso al beneficio nelle annualità precedenti
dare mandato alla Sezione Inclusione Sociale Attiva affinchè provveda, con
ulteriori atti;



VISTA la determinazione gestionale del Dirigente Sezione Inclusione Sociale Attiva della Regione
Puglia n. 927 del 31/08/2023 avente ad oggetto: 15 della Legge Regionale n. 32 del 29
dicembre 2022 attuazione Legge Regionale n. 32 del 6  agosto  2021  e ss.mm.ii. Deliberazione di
Giunta Regionale n. 1225 del 08/08/2023 - Avviso per le Manifestazioni di interesse ad attuare azioni 
finalizzate al superamento del digital divide. Indirizzi per 2023 il cui avviso pubblico fissava
il termine per la presentazione delle candidature da parte dei Comuni al 22 settembre (entro
quindici sul BURP n. 82 del 07.09.2023);

VISTA la determinazione gestionale del Dirigente Sezione Inclusione Sociale Attiva della Regione
Puglia n. 01019 del 25/09/2023 avente ad oggetto Art. 15 della Legge Regionale n. 32 del 29
dicembre 2022 attuazione Legge Regionale n. 32 del 6 agosto 2021 e ss.mm.ii. Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 1225 del 08/08/2023 - Avviso per le Manifestazioni di interesse ad attuare 
azioni finalizzate al superamento del digital Prorogadei termini
di scadenza;

VISTA la nota della Regione Puglia acquisita al nostro protocollo n. 14830 del
25/09/2023 con cui si comunicava che con atto dirigenziale 01019 del 25/09/2023 la
Sezione Inclusione Sociale Attiva ha prorogato i termini per la presentazione delle
candidature da parte dei Comuni al 29/09/2023;

VISTA la deliberazione  n.  250  del  27/09/2023  con  cui  la  Giunta  Comunale  ha  
stabilito di presentare la propria candidatura per partecipare pubblico di cui al
precedente punto, al fine di promuovere la diffusione della cultura digitale e di 
garantire il più ampio accesso ai servizi e alle reti  di  comunicazione  elettronica  in  
condizioni  di parità tra i cittadini, contribuendo a rimuovere gli ostacoli  di  ordine  
economico e  sociale che di fatto limitano la conoscenza e determinano una 
discriminazione sul piano sociale, economico e culturale;

ATTESO CHE con il medesimo atto la Giunta comunale ha demandato al Sindaco
la
ad accedere alle risorse regionali per attuare azioni finalizzate al superamento del 

adottare tutti gli 
comunale nel rispetto degli indirizzi contenuti nella L.R. 32/2021, nella L.R. 51/2021 
della L.R. n. 32/2022 e ss.mm.ii. e nella DGR 1225/2023;

VISTA la di partecipazione alla Manifestazione di relativa alla
candidatura dei Comuni pugliesi  potenzialmente interessati  a realizzare  le  attività di  cui
alla delibera G.R. n.  1225  del  08/08/2023, presentata  dal  Comune  di  Monte  

in data 28/09/2023 (prot n. 15044/2023);

VISTO Inclusione Sociale Attiva - Dipartimento 
Welfare della Regione Puglia n. 1105 del 13/10/2023, (trasmesso con nota della 
Regione prot. n. r_puglia/AOO_146/PROT/30/10/2023/0051996 il 30/10/2023),
con cui è stata ripartita tra i Comuni interessati la somma disponibile per

2023;



PRESO ATTO che, in virtù dirigenziale succitato, è stata assegnata al
Comune di Monte la somma di 2.000,00 per la concessione di
contributi finalizzatial superamento del Digital Divide annualità 2023;

RILEVATO 
Comuni possano utilizzare le economie rinvenienti dalle risorse
valere 2023;

VISTA la determinazione gestionale n. 1278 del 02/11/2023 con cui è stato approvato 

pagamento del canone
dispositivi di primo accesso modem,
router e tutte le altre apparecchiature tecnologiche che consentono il collegamento alla
rete internet), ed anche attività di informazione, sensibilizzazione e formazione dirette a 
diffondere le competenze digitali di base ai sensi della Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 
32, il cui costo sarà rimborsato fino ad un massimo di 500,00;

ATTESO CHE 13
Novembre 2023 ore 18:00 ed individuava le risorse messe a disposizione della Regione per la concessione del 
contributo in euro 2.288,13;

VISTI in par
criteri per la formazione della graduatoria;

VISTO - Dipartimento Welfare della 
Regione Puglia n. 1151 del 03/11/2023, (trasmesso con nota della Regione prot. n.

della graduatoria alla Regione al 27/11/2023;

VISTA che con determinazione gestionale n. 1358 del 15/11/2023 ha riaperto il bando comunale 
fissando il termine di scadenza alle ore 12,00 del 23 novembre 2023; 

RILEVATO

EFFETTUATA
Avviso 

in parola; 

RILEVATO
domande che rispondono ai requisiti previsti nel vigente Avviso risultano 6 ammesse (di cui due con riserva) e 3 
escluse (beneficiari del contributo 2022, per mancanza del requisito relativo alla frequenza di un corso per 

RITENUTO co delle domande ammesse alla concessione del 
contributo in parola, da trasmettere tempestivamente alla Regione Puglia; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 2 dell'Avviso di cui alla Del. G.R. n. 1225 del 08/08/2023, approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 927 del 31/08/2023
1278/2023, è stata predisposta la graduatoria degli aventi diritto tenendo conto, prioritariamente, del valore ISEE 



del nucleo familiare (con preferenza per i valori più bassi) e, in subordine ed a parità di valore ISEE, del numero 
dei figli minori presenti nel nucleo familiare;

ATTESO CHE la posizione nella graduatoria di cui sopra non comporta automaticamente il diritto al 
contributo, che resta subordinato alla disponibilità e alla sufficienza delle risorse assegnate a questo Ente;

VISTI

- la Legge 7/8/1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI DARE ATTO che sono pervenute n. 9 istanze di richiesta del contributo regionale per il superamento del 

gestionale n. 1278 del 02/11/2023.

DI APPROVARE, in esito alla istruttoria delle istanze pervenute, la graduatoria delle domande ammesse alla 
concessione dei contributi per il superamen ammesse con 

al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale, la quale è stata predisposta tenendo conto, prioritariamente, del valore ISEE del nucleo familiare (con 
preferenza per i valori più bassi) e, in subordine e a parità di valore ISEE, del numero dei figli minori presenti nel 
nucleo familiare;

DI STABILIRE il termine di 5 giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione della 
- line per poter proporre osservazioni e opposizioni in merito alle graduatorie, 

nonché per presentare dichiarazioni e documentazione integrativa mediante nota scritta da inviare al protocollo 
direttamente e/o mezzo pec: protocollo@montensantangelo.it.

DI STABILIRE che ai fini della tutela della privacy, nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs 33/2013, la 
iziali del 

cognome e del nome del richiedente, e del valore ISEE;

DI DARE ATTO che la posizione nella graduatoria predisposta non comporta automaticamente il diritto al 
contributo che resta subordinato alla disponibilità e alla sufficienza delle risorse assegnate a questo Ente dalla 
Regione Puglia.

DI INVIARE alla Regione Puglia la graduatoria delle domande ammesse alla concessione dei contributi in 
n 

A.D. n. 927 del 31/08/2023;

DI DARE ATTO
pubblico è stata:

accertata la somma di 2.000,00 sul capitolo di entrata



2.288,13, per della misura in oggetto, sul
cap.12061.04.0485 ai
di cui PV) del
Bilancio di Previsione 2023/2025;

DI RENDERE NOTI tramite pubblicazione di un avviso sul sito istituzionale del Comune i termini e le 

DI DARE ATTO che, con successivo provvedimento, si procederà alla liquidazione dei contributi ai beneficiari 
che abbiano presentato idonea rendicontazione, previa disponibilità delle risorse assegnate a questo Ente.

DI DARE ATTO che, sulla base di quanto statuito d
la data dalla quale poter rendere ammissibili gli oneri economici sostenuti dal cittadino per gli acquisti di 

Comuni (07 settembre 2023).

DI ACCERTARE -
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

DI DARE ATTO
anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rilasciate dai richiedenti il contributo in parola. Ferme 
restando le denunce alle Autorità competenti e le
qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni o la falsità dei documenti 
presentati, i richiedenti decadranno dal beneficio eventualmente ottenuto (art. 75 del D.P.R. n. 445/2000) e 

DI RENDERE NOTO 
dott.ssa Giosiana Linda Dalma Santoro, Responsabile del Settore 1° Amministrativo. 

DI ATTESTARE

DI DARE ATTO -line di questo 
Comune per gg. 15 consecutivi. 

DI INVIARE copia del presente atto al Sindaco, al Segretario Generale e al Responsabile del Settore 2° 
Economico Finanziario per gli adempimenti di rispettiva competenza.

        



Responsabile I Settore - Amministrativo 
SANTORO GIOSIANA LINDA DALMA / 

InfoCamere S.C.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


